
第３１回	 播淡画像診断研究会のご案内  

 

拝啓  

	 入梅の候、皆様におかれましては益々ご健勝のことと存じます。  

さて、第３１回播淡画像診断研究会を下記の要領で開催いたしますので	 何卒万障お

繰り合わせの上、ご参集下さいますようご案内申し上げます。  

なお、本研究会は明石市胃癌検診指定研修会となっておりますので、指定医療機関の

先生はご出席頂きますようよろしくお願い申し上げます。	 	 	 	 	 	 	 	 	 	     

	 	 	 	 	 敬具  

 

平成２６年６月吉日  

	 第３１回播淡画像診断研究会  

当番世話人	 松井	 律夫	 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 記  
 
日	 時：平成２６年７月１７日（木）	 午後６時３０分より  

場	 所：明石市医師会館	 ３階	 多目的ホール  

        明石市大久保町八木７４３－３３	 Tel	 078-920-8739	 

	 

＜プログラム＞  

情報提供	 	 	 	 	 	 『肝臓至適造影法について』	 	 	 	 	 エーザイ株式会社	 村中

	 浩文  

症例検討	 	 兵庫県立がんセンター	 明石医療センター	 西神戸医療センター	 

ミニレクチャー  

「腹部エコーによる肝腫瘍診断と線維化評

価」	 
	 神戸大学大学院医学研究科	 内科学講座	 消化器内科学分野	 

斉藤	 雅也	 先生	 
講演要旨  

腹部エコー機器の性能は日進月歩であり、それに伴い肝腫瘍は明瞭に描出され確定診断に直結す

る検査となりつつある。また、肝線維化の評価といえば肝生検がゴールドスタンダードではある

が、腹部エコーを用いて非侵襲的に肝線維化を評価できるようにもなってきた。腹部エコーを用

いた肝腫瘍診断と肝線維化評価につき最新の話題を踏まえて解説する。	 

＊日医生涯教育講座２単位（２７黄疸、５３腹痛、７３慢性疾患・複合疾患の管理、７５脂質異

常症）  

＊日本医学放射線学会２単位  

＊明石市胃癌検診指定研修会  

＊当日参加費として１０００円頂戴いたします。  

 



共催	 	 播淡画像診断研究会	 明石市医師会	 

胃癌大腸癌検診部会	 エーザイ株式会社	 

後援	 	 兵庫県がん診療連携協議会	 

	 


